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Synopsis As Enacted

Brief Description: Modifying provisions for the assessment
and collection of taxes.

By Representatives J. Kohl, Brumsickle and Fraser; by
request of Department of Revenue.

House Committee on Revenue
Senate Committee on Ways & Means

Background: Excise Tax Administration : The retail salesBackground:Background:
tax is generally collected by the seller from the buyer and
remitted to the Department of Revenue (DOR) by the 25th of
each month following the tax period in which the purchase
was made. In cases where a buyer has failed to pay sales
tax to the seller, DOR may proceed directly against the
buyer for collection of the tax, and may assess penalties
and interest against the buyer from the time the tax is due.
In this case, the statutory due date is set at the 15th day
of the month instead of the 25th.

When a taxpayer believes his or her tax assessment is too
high, the taxpayer may appeal to DOR for a refund. If DOR
rejects the appeal, the taxpayer may appeal to the Thurston
County Superior Court. Within 10 days of filing the appeal,
the taxpayer must file a $200 bond with the superior court.
The intent of the bond requirement is to cover court costs
if the appeal is not sustained.

Emergency lodging provided to homeless persons by eligible
organizations is exempt from local option hotel/motel taxes.

The state leasehold excise tax is imposed on property used
for private purposes that is also exempt from property
taxation. The tax is collected by public entities that
lease property to private parties. The tax must be remitted
to DOR by the 15th of each month following the period in
which the tax is collected.

Persons engaging in business pay state business and
occupation tax on the gross income of the business if the
income exceeds $1,000 per month. Persons engaging in retail
sales must also collect sales and use tax on sales of
tangible personal property and some services. Depending on
the activity, other taxes may apply.
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Any person engaging in business or performing a taxable act
is required to register with the DOR and pay a registration
fee of $15. Registration and filing of a tax return are
required even if no tax is due.

Property Tax Administration : County boards of equalization
provide the first level of appeal for property owners who
dispute the value placed on their property by the assessor
for property tax purposes. Appeals of county boards of
equalization decisions are taken to the State Board of Tax
Appeals. Appeals to the State Board of Tax Appeals must be
made within 30 days.

County boards of equalization ensure all parcels of property
are valued correctly by:

(1) Ruling on appeals of property owners who believe their
property has been incorrectly assessed;
(2) Examining the county assessment roll and "equalizing"
the property values; and
(3) Approving certain corrections discovered by the county
assessor after the property tax roll has been closed.

Senior citizens at least 61 years of age and persons retired
by reason of physical disability may receive a partial
property tax exemption on their principal residence if the
combined disposable household income is $26,000 or less.
Application is only required in the first year, but the
claimant must inform the county assessor of any change in
status.

Summary: Excise Tax Administration : Various statutes areSummary:Summary:
repealed or amended to correct obsolete or incorrect
references. The statute extending the hotel/motel tax
exemption to homeless organizations is changed to clarify
that the taxes do not apply to lodging provided for a period
of less than 30 days. The requirement that taxpayers file a
$200 bond is removed.

The statutory due date for remittance of retail sales tax
collections due from the buyer is changed from the 15th to
the 25th of the month following the tax collection period.
The date for remittance of the state leasehold excise tax is
changed from the 15th of the month to the last day of the
month following the tax collection period.

DOR may exempt certain persons from the requirement to file
tax returns or pay a registration fee to DOR. Registration
with DOR is not required if a person:

(1) Has gross income below $1,000 per month;
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(2) Is not required to collect or pay to DOR any other tax
administered by DOR; and
(3) Is not required to register under the master licensing
program.

Property Tax Administration : Property owners may appeal
valuations directly to the state Board of Tax Appeals when
the assessor, owner, and a majority of the county board of
equalization agree. An assessor may make corrections to the
assessment roll of clerical and other errors that do not
involve a revaluation of the property without review by the
Board of Equalization. No correction may be made for
periods prior to three years from discovery of error.

County assessors may make corrections that involve a
revaluation of the property after the certification of the
assessment roll under the following conditions:

(1) The taxpayer and the assessor have agreed to the correct
property value; and
(2) The taxpayer has appealed to the board of equalization
and a hearing has not been held.

All applicants for the senior citizen and disabled persons
property tax relief programs must provide documents to
verify income. An application must be renewed at least once
every four years. A county assessor may require a renewal
application following a change in the program’s income
requirements.

Votes on Final Passage:Votes on Final Passage:Votes on Final Passage:

House 94 2
Senate 48 0 (Senate amended)
House (House refused to concur)

Conference Committee

Senate 47 1
House 97 0

Effective: July 1, 1992Effective:Effective:
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